
光明环境园项目竣工环境保护

验收监测报告

建设单位:深圳光明深高速环境科技有限公司

编制单位：深圳市汉宇环境科技有限公司

2024 年 11 月

仅
限
验
收
公
示
使
用



仅
限
验
收
公
示
使
用



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人：赵 曦

报 告 编 写 人：蔡晓伟

徐 晶

建设单位：深圳光明深高速环

境科技有限公司（盖章）

编制单位：深圳市汉宇环境科技

有限公司（盖章）

电话: 电话:

传真: 传真:

邮编: 邮编:

地址： 地址：仅
限
验
收
公
示
使
用



仅
限
验
收
公
[...]
“生物脱硫”变更为“生物脱硫+冷
干脱水+干式脱硫”。

④地沟油处理线由 1条变为 2条，设

计处理规模不变。

⑤沼气发电机组由 5台 1MW（单台）

变更为 6台 1.5MW（单台），余热锅

炉由 1 台 3t/h 变更为 6 台 0.6t/h（单

台）；

⑥备用沼气锅炉由 1台 3t/h变更为 2
台 6t/h（单台）；

⑦沼渣脱水处理线由5条变更为3条，

脱水工艺由压滤变更为离心脱水+低
温干化。

⑧取消柴油备用发电机。

相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以

上的。

④地沟油处理线由 1条增加为 2条，但是处理

规模不变，不会导致污染物排放量增加。

⑤沼气发电机组数量变化，但是发电沼气量不

变，因此不会导致污染物增加。

⑥备用锅炉是备用设备，不会导致正常工况污

染物排放量增加。

⑦沼渣脱水线由 5条变更为 3条，但是沼渣脱

水规模不会发生变化，不会导致污染物排放量

增加。

⑧取消柴油备用发电机后，取消了相应污染产

生。

项目位于环境空气质量达标区，以上变化均

不会导致新增污染物排放种类，不涉及废水

第一类污染物排放，废水、废气监测结果，

工艺变化未导致废水、废气污染物排放量增

加。

①双膜气柜有效容积由 4900m3变更

为 5000m3。

②原辅材料用量发生变化。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导

致大气污染物无组织排放量增加 10%及

以上的。

①双模气柜容积微调，不会导致大气污染物无

组织排放量增加 10%及以上。

②项目原辅材料用量变化不会导致大气污染

物无组织排放量增加 10%及以上。

否

环境保护措

施

①高浓废水处理工艺由“MBR生化处

理系统+芬顿氧化”变更为“混凝气

浮预处理+MBR 生化处理系统+纳
滤”，产生的纳滤浓缩液经多级物料

膜减量化处理后委外拉运；增加一套

低浓度废水处理系统，处理对象包括

洗车废水、地面冲洗废水、废气喷淋

设施定期排水和沼气脱硫系统排水，

废水经处理达标后回用于餐厨垃圾预

处理。

②总收集风量由 161000m3/h 增至

520000m3/h，臭气处理工艺由“酸喷

8.废气、废水污染防治措施变化，导致

第 6条中所列情形之一（废气无组织排

放改为有组织排放、污染防治措施强化

或改进的除外）或大气污染物无组织排

放量增加 10%及以上的。

①废水治理设施变化后，废水排放总量和污染

物排放标准均未发生变化。

②项目收集风量变更后，有利于减少全厂无组

织排放量，废气治理工艺变更后，未导致恶臭

污染物排放量增加。

③沼气发电烟气脱硝工艺不变，仅设备数量发

生变化，不会导致污染物排放量增加。

④备用锅炉由 SCR 脱硝变更为低氮燃烧控制

措施后，NOx 排放标准由 150mg/m3 收严至

30mg/m3，有利于 NOx排放量降低。

项目位于环境空气质量达标区，以上变化均

不会导致新增污染物排放种类，不涉及废水

否

仅
限
验
收
公
示
使
用



51

淋+碱喷淋+干燥+UV光解+植物液喷

淋”变更为“酸喷淋+碱喷淋+生物滤

池+植物液喷淋”或“酸喷淋+碱喷淋

+生物滤池”，排放口数量由 6 个合

并为 1个。

③SCR脱硝设施由多台发电机共用 1
台变更为每台发电机配套 1台。

④备用锅炉 NOx 控制措施由 SCR 末

端控制变更为低氮燃烧器控制。

第一类污染物排放，废水、废气监测结果，

污染防治设施变化未导致废水、废气污染物

排放量增加。

生产废水经废水总排口排放，生活污

水按照批复要求经市政污水管网排入

水质净化厂，与环评批复要求一致。

9.新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位置

变化，导致不利环境影响加重的。

未发生变化。 否

项目臭气排放口进行了合并，排放高

度未发生变化。

10.新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排放

口排气筒高度降低 10%及以上的。

不涉及新增废气主要排放口，排放口高度未降

低。
否

噪声、土壤或地下水污染防治措施未

发生变化。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。
未发生变化。 否

增加了废干法脱硫药剂，分选杂质去

向由环卫部门处置改为由环卫部门协

调交由宝安能源生态园处置，补充了

环评未识别的废矿物油、检测废液、

废水处理废膜和废催化剂。

12.固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的（自行

利用处置设施单独开展环境影响评价的

除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

固体废物均交由相关单位合理处置，不涉及固

体废物处置方式变化。
否

事故应急池容积由 500m3 增加至

733m3。

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。
应急拦截能力增加。 否

综上，本项目建设过程中，实际建设内容与扩建项目环评相比，未发生重大变动。

仅
限
验
收
公
示
使
用



52

五、环境保护设施

5.1污染物产生及治理措施

5.1.1废水污染物产生及治理措施

1、生活污水及锅炉排水

原环评生活污水与生产废水一并进入废水处理站处理达标后排放，锅炉排水通过

市政污水管网排入光明水质净化厂处理；

根据项目环评批复（深光环批[2019]200137号），项目生活污水通过市政污水管

网进入水质净化厂处理。

由于项目所在区域市政污水管网已完善，项目生活污水按照环评批复要求，直接

进入市政污水管网，锅炉排水通过市政污水管网直接排入光明水质净化厂。

2、生产废水

项目生产废水主要包括洗车废水、地面冲洗废水、沼液、废气喷淋设施定期排水

和沼气脱硫系统排水，原环评总排放量 862.08t/d，本次验收调试 9~10月废水平均排

放量约 480.3t/d，进入自建废水处理站处理达标后排入光明水质净化厂进一步处理。

（1）项目设计进出水浓度及排放去向

表 5.1-1 污水处理进、出水水质数据表

项目 CODcr BOD5 NH4-N TN SS PH TP 动植物

油

进水水质

（mg/L） 3000~4000 700 1200 1400 300 6-9 50 600

出水水质

（mg/L） 300 150 40 70 200 6-9 4 100

排放去向 经市政污水管网排入光明水质净化厂

（2）原环评废水处理工艺流程

根据项目环评文件，项目生产废水采用“MBR生化处理系统（二级 A/O生物脱

氮+管式超滤膜）+芬顿氧化”的处理工艺，设计处理能力 1000m3/d，出水执行《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准与光明水质净化厂二期设计

进水标准的严者，其中 TN放宽至 70mg/L。项目环评废水处理工艺流程图如下图所示：

仅
限
验
收
公
示
使
用



53

图 5.1-1 本项目环评废水处理工艺流程图

仅
限
验
收
公
示
使
用



54

（3）实际建设废水处理工艺流程

项目实际建设过程中，将项目废水分为高浓度废水和低浓度废水，其中高浓度废

水主要为餐厨垃圾处理沼液，低浓度废水主要包括洗车废水、地面冲洗废水、废气喷

淋设施定期排水和沼气脱硫系统排水。

其中高浓度废水采用“混凝气浮预处理+MBR生化处理系统（二级 A/O生物脱氮

+管式超滤膜）+纳滤（NF）”的处理工艺，产生的纳滤浓液采用多级物料膜减量化

单元处理后产生的腐殖酸委外处置，高浓度废水设计处理能力 1200m3/d，出水仍执行

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准与光明水质净化厂二

期设计进水标准的严者，其中 TN放宽至 70mg/L。

低浓度废水则采用“格栅+混凝沉淀一体化装置”处理后，回用于餐厨垃圾预处

理，低浓度废水设计处理能力 240m3/d。

图 5.1-2 本项目实际建设高浓度废水处理工艺流程图

仅
限
验
收
公
示
使
用



55

图 5.1-3 本项目实际建设低浓度废水处理工艺流程图

（4）废水治理设施照片

图 5.1-4 项目废水治理设施照片

5.1.2废气污染物产生及治理措施

1、恶臭废气

仅
限
验
收
公
示
使
用



56

项目恶臭废气来源主要包括餐厨垃圾预处理系统、厌氧消化系统、沼渣脱水系统

和废水处理站，主要污染因子为氨、硫化氢、臭气浓度和挥发性有机物。

（1）环评恶臭废气治理措施

项目环评分别在卸料大厅、分选制浆预处理车间、地沟油处理车间、沼渣脱水车

间、厌氧消化系统和废水处理站各设置一套废气收集和处理系统，废气处理风量分别

为 40000m3/h、60000m3/h、20000m3/h、30000m3/h、1000m3/h、10000m3/h，废气处理

工艺均采用“酸喷淋+碱喷淋+干燥+UV光解+植物液喷淋”处理工艺，每套设施分别

通过 1个 30m排放口排放，共设置 6个排放口。

（2）项目实际建设恶臭废气治理措施

恶臭废气根据收集来源区分为高浓度臭气和低浓度臭气，高浓度臭气收集风量约

270000m3/h，低浓度臭气收集风量约 250000m3/h。高浓度废气设置 3套并联的“酸喷

淋+碱喷淋+生物滤池+植物液喷淋”处理设施，低浓度废气设置 3套并联的“酸喷淋+

碱喷淋+生物滤池”处理设施；6套设置最终合并从 1根 30m排放口排放。

表 5.1-2 项目恶臭废气治理设施

排放

口编

号

排放口

名称
废气来源 污染因子 治理工艺

设计废

气风量

（m3/h）

排放

高度
(m)

尺寸

排放

温度

(℃)

DA0
01

臭气排

放口

预处理系统

（含卸料大

厅、餐厨垃

圾、厨余垃圾

和地沟油预

处理车间、沼

渣脱水车间、

厌氧系统、污

水处理系统）

氨、硫化

氢、臭气

浓度、
VOCs

高浓度废气设

置 3套并联的

“酸喷淋+碱
喷淋+生物滤

池+植物液喷

淋”处理设施，

低浓度废气设

置 3套并联的

“酸喷淋+碱
喷淋+生物滤

池”处理设施

520000 30

矩

形，
2.8m
×
2.8m

常温

（3）恶臭废气治理工艺流程

项目高浓度设置 3套并联的“酸喷淋+碱喷淋+生物滤池+植物液喷淋”处理设施，

低浓度废气设置 3套并联的“酸喷淋+碱喷淋+生物滤池”处理设施，治理工艺流程图

如下图所示。

图 5.1-5 臭气治理工艺流程图

仅
限
验
收
公
示
使
用



57

（4）恶臭废气治理设施照片

高浓臭气治理设施 1# 高浓臭气治理设施 2#

高浓臭气治理设施 3# 低浓臭气治理设施 1#

低浓臭气治理设施 2# 低浓臭气治理设施 3#
图 5.1-6 项目废气治理设施照片

2、发电机废气

本项目设沼气热电联产系统，分为发电机组系统和余热利用系统，其中发电机组

利用餐厨垃圾产生沼气进行发电，余热利用系统利用发电燃机烟气余热转换为热水供

油水分离和厌氧反应器的生产工艺使用。沼气发电机烟气主要污染因子为氮氧化物、

二氧化硫、颗粒物和烟气黑度。

仅
限
验
收
公
示
使
用



58

（1）环评治理措施

环评 4台沼气发电机烟气合并经 1套 SCR烟气脱硝设施处理后，通过 1 个 30m

排放口排放。

（2）实际建设治理措施

项目实际建设 6台沼气发电机，每台发电机分别配套一套 SCR烟气脱硝设施处

理后，烟气合并通过 1个排放口排放。

表 5.1-3 项目沼气发电烟气治理设施

排放

口编

号

排放口

名称
废气来源 污染因子 治理工艺

设计废

气风量

（m3/h）

排放

高度
(m)

内径
(m)

排放

温度

(℃)

DA0
02

发电机

烟气排

放口

沼气发电内

燃机

氮氧化物、

二氧化硫、

颗粒物、烟

气黑度

6套并联的

SCR脱硝装置
35000 30 0.88 220

（3）沼气发电烟气治理设施照片

图 5.1-7 项目发电机烟气治理设施照片

3、备用锅炉烟气

本项目设有备用锅炉，当沼气发电机组和余热锅炉发生故障时，项目厌氧发酵产

生的沼气进入备用锅炉进行燃烧产热，项目备用锅炉的使用频率很低，一般仅在沼气

仅
限
验
收
公
示
使
用



59

发电机组和余热锅炉发生故障，燃烧多余沼气供给工艺所需热量，备用锅炉烟气主要

污染因子为氮氧化物、二氧化硫、颗粒物和烟气黑度。

（1）环评治理措施

环评设置 1台 3t/h备用沼气锅炉，锅炉烟气经 1套 SCR烟气脱硝设施处理后，

通过 1个 30m排放口排放。

（2）实际建设治理措施

项目实际建设 2台 6t/h备用沼气锅炉，锅炉均采用低氮燃烧治理措施，烟气合并

通过 1个 30m排放口排放。

表 5.1-4 项目备用锅炉发电烟气治理设施

排放

口编

号

排放口

名称
废气来源 污染因子 治理工艺

设计废

气风量

（m3/h）

排放

高度
(m)

内径
(m)

排放

温度

(℃)

DA0
03

备用锅

炉烟气

排放口

备用沼气锅

炉

氮氧化物、

二氧化硫、

颗粒物、烟

气黑度

低氮燃烧措施 35000 30 0.8 220

4、厨房油烟

项目厨房油烟实际建设与环评一致，采用油烟净化装置处理后引至建筑楼顶高空

排放。

图 5.1-9 项目油烟净化措施照片

5.1.3噪声治理措施

本项目主要噪声源来自处理设备、各类泵机与风机等设备运行时产生的噪声，主

要噪声治理措施包括：

（1）所有设备都采用低噪声设备，加强厂房的隔声措施。

仅
限
验
收
公
示
使
用



60

（2）在各设备机房的房间墙面采用粘贴矿棉吸声材料，顶板垂直挂吸声板，同

时，房间的房门均采用隔声门；发电机房应由专业环保工程公司布设噪声治理工程措

施。

（3）在剪切机、旋转滤网、离心机及其他电动设备、水泵等基础处都加设隔振

垫。

（4）在风机排风口加装消声管，并采用消声百叶，在底部加装隔振垫，采取有